Valor nominal dos pagamentos futuros 10.789 11.171
Ajuste a valor presente (6.606) (6.902)

4.183 4.269

Passivo circulante 32 358
Passivo não circulante 4.151 3.911

Janaúba XIX Geração Solar Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

30

8.  Ativo de direito de uso e arrendamento—Continuação

A movimentação do passivo de arrendamento está demonstrada como segue:

2024 2023
 Saldo inicial 4.269 5.528

Baixas (10) (1.314)
Pagamento (372) (358)
Juros sobre arrendamentos (Nota 18) 296 307
Juros sobre arrendamento capitalizados (Nota 7) - 106

Saldo final 4.183 4.269

Os passivos foram mensurados ao valor presente dos pagamentos de arrendamentos
remanescentes descontados por meio da taxa de 8,53%. As premissas utilizadas pela Sociedade
para estimar a taxa incremental tomaram como base o custo médio de captação da dívida.

Os pagamentos são reajustados usando como indexador o IGP-M conforme data base de cada
contrato, para o último período de reajuste o índice sofreu uma redução média de 6,5% em relação
ao período de 2022.

Em 31 de dezembro de 2023, o saldo não circulante possui o seguinte cronograma de vencimento:

Ano
2026 129
2027 129
2028 129

A partir de 2028 4.151
3.764

9.   Contas a pagar

2024 2023

Compra de energia – MRE/CCEE 4.949 7.322
Fornecedores 1.573 7.322
Contas a pagar - Partes relacionadas (Nota ??) 673 71
Total 7.194 7.393

Janaúba XIX Geração Solar Energia S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2024 e 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

31

10.   Empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos são compostos da seguinte forma:

Em 27 de janeiro de 2022, a Companhia celebrou contrato de financiamento com o Banco do
Nordeste do Brasil S/A – (“BNB”), ao custo de IPCA + 5,0441% a.a., tendo o vencimento previsto
da última parcela para fevereiro de 2045. O pagamento das parcelas, que englobam principal e
juros, é feito mensalmente.

Conforme previsto no contrato de financiamento, para garantir o pagamento de quaisquer
obrigações decorrentes desse financiamento foi contratado fiança bancária, em adição às contas